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ENCUESTA CLIMA LABORAL - NOVOPAN 2018
ENCUESTA DE TALENTO HUMANO

Factores

Factor Promedio
(Porcentaje)

Semáforo

IMPARCIALIDAD 72.50%

ORGULLO 79.17%

CAMARADERÍA 81.25%

CREDIBILIDAD 72.92%

RESPETO 56.25%

COMPROMISO 71.88%

FAMILIARIDAD 70.83%

COMUNICACIÓN 62.50%

CARGA DE TRABAJO 45.83%

APOYO PROFESIONAL 71.88%

EQUIDAD EN RECOMPENSA 34.38%

HABILIDAD GERENCIAL 65.00%

Promedio  65.37%





 

Análisis por Pregunta

ENCUESTA CLIMA LABORAL - NOVOPAN 2018
ENCUESTA DE TALENTO HUMANO

IMPARCIALIDAD

Recibo un buen trato independiente de mi posición en la empresa.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%

Los jefes tratan a todos por igual; no hay favoritismos.
Respuesta Cantidad PorcentajeENCUESTA CLIMA LABORAL - NOVOPAN 2018



Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%

Los ascensos y/o reconocimientos se les da a quienes lo merecen.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Las personas son tratadas justamente sin importar su edad.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Las personas son tratadas de manera justa sin importar su sexo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



ORGULLO

Mi trabajo tiene un significado especial, esto no es solo un trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Siento que mi participación es importante y que hace una diferencia.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Las personas están dispuestas a realizar esfuerzos adicionales para hacer el trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Cuando veo lo que logramos, me siento orgulloso.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



A las personas les gusta venir a trabajar.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Me siento bien por la forma en que contribuimos como empresa a la comunidad.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



CAMARADERÍA

Puedo ser yo mismo en mi lugar de trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Aquí se celebran eventos especiales (Dia del padre, de la Madre, del Trabajador, almuerzo por fin de año, etc.)
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Cuando ingresas a la compañía, se te hace sentir bienvenido.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Novopan es un lugar acogedor y amigable para trabajar.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Aquí hay un sentimiento de familia o equipo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Uno puede contar con la colaboración de las personas.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



CREDIBILIDAD

Los jefes comunican claramente qué esperan de nuestro trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Puedo hacer a mi jefe una pregunta razonable y recibir una respuesta sincera o directa .
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



A las personas aquí se les delega responsabilidad.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes son competentes en el manejo del negocio.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Las palabras de los jefes coinciden con sus acciones.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes son accesibles, es fácil hablar con ellos.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



RESPETO

Los jefes muestran aprecio y reconocimiento por el buen trabajo y por el esfuerzo extra.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes reconocen que pueden cometerse errores involuntarios en el trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes incentivan, consideran y responden genuinamente a nuestras ideas y sugerencias.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes involucran a las personas en decisiones que afectan el trabajo o el ambiente de trabajo de éstas.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Aquí se fomenta que las personas equilibren su vida de trabajo y su vida personal.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes demuestran un interés sincero en mí como persona, no sólo como empleado.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



COMPROMISO

Me siento identificado con los gestión actual de empresa.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Me siento integrado, escuchado y útil en la empresa.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Recomendaría a Novopan como un excelente lugar para trabajar.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 0 0.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Considero que el personal en Novopan está comprometido con el desarrollo y crecimiento de la empresa.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



FAMILIARIDAD

Las personas aquí se preocupan por sus compañeros.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Aquí las personas se apoyan mutuamente.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Mi jefe genera seguridad y confianza lo cual permite expresar mis ideas.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



COMUNICACIÓN

La comunicación entre las diferentes áreas de la empresa fluye de manera efectiva.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



La comunicación que nos brinda la empresa es suficiente y oportuna.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



La empresa nos mantiene informados acerca de de temas y cambios importantes.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



La empresa comunica claramente qué esperan de nuestro trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



CARGA DE TRABAJO

Considero que la carga de trabajo está bien distribuida.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



El trabajo me permite un razonable equilibrio de tiempo para mi vida personal y familiar.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 1 50.00%



Normalmente, puedo terminar todas mis tareas en el horario regular de trabajo sin necesidad de horas extra.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 1 50.00%



APOYO PROFESIONAL

Me dan los recursos, equipos y soporte necesario para hacer mi trabajo de manera correcta.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Estoy satisfecho con las instalaciones y el ambiente físico de trabajo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Se me ofrece capacitación y entrenamiento para desarrollarme mas técnica y/o profesionalmente.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 1 50.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Los jefes muestran aprecio y reconocimiento por el buen trabajo y por el esfuerzo extra.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



EQUIDAD EN RECOMPENSA

En Novopan los colaboradores se les paga merecidamente por el trabajo que realizan.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 0 0.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Yo siento que recibo una parte justa de los beneficios que obtiene esta empresa.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 0 0.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 1 50.00%



Considero que mi remuneración es justo en relación al esfuerzo que dedico a mis labores.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 0 0.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Considero que mi remuneración es adecuada en función de mi cargo.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 0 0.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 1 50.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



HABILIDAD GERENCIAL

Los jefes hacen un buen trabajo en la asignación de labores y coordinación de las personas.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 1 50.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



A las personas aquí se les delega responsabilidad.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Mi jefe directo colabora en mi desarrollo laboral.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



El equipo directivo nos guía y compromete en el logro de las metas.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 2 100.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 0 0.00%



Siento que mi jefe directo reconoce mi esfuerzo y mis logros.
Respuesta Cantidad Porcentaje

Totalmente De Acuerdo 0 0.00%

De Acuerdo 1 50.00%

Ni De Acuerdo Ni En Desacuerdo 0 0.00%

En Desacuerdo 0 0.00%

Totalmente En Desacuerdo 1 50.00%
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Tomando todo en consideración, yo diría que este es un gran lugar donde trabajar.

1) Es un lugar cálido y casi familiar, interactuar con las distintas áreas y tener ese contacto hace tener muy rápido la confianza y compromiso,

2) Novopan es una empresa con una proyección de crecimiento muy importante, se desarrolla en un rubro importante dentro de la economía de 
nuestro país, por tanto si es un lugar bueno para trabajar, sin embargo no hay una correlación entre la carga de trabajo y el pago que por ello te 
retribuyen, pese a que se trabaja mucho, incluso domingos y feriados para cumplir con los pendientes, la remuneración esta muy por debajo de los 
niveles de mercado y la responsabilidad es muy grande. Si no cumples te juzgan por ello y el juicio es duro, sin embargo cuando haces algo bien el 

reconocimiento no es en la misma proporción.

¿Hay algo único o especial que hace de su empresa un gran lugar para trabajar ? Por favor especifique.

1) Siento que todos son muy comprometidos con tus tareas diarias para llegar a los objetivos de la empresa.A su vez considero que se genera muy 

buen clima e integración.

2) Novopan tiene un buen ambiente de trabajo, sin embargo la familiaridad que existe sobre todo en la gente antigua los hace perder la objetividad 

en algunos casos.

¿Qué cambiaría o mejoraría en su empresa para hacerla un mejor lugar de trabajo? Por favor especifique.

1) Aumentar un presupuesto para poder hacer deporte, una vez por semana ya que nos encontramos alejados de la ciudad y eso ayudaría a 

mejorar la relación entre compañeros .

2) Recomendaría equidad en la asignación de funciones entre áreas y reconocimiento por el esfuerzo extra el mismo que se ve reflejado en los 
resultados de la empresa. Es desmotivador que tu gerente general te diga que no importa cuanto te tome o el trabajo que te genere algo... si no hay 
resultados todo eso no sirve de nada... En adición a ello tampoco se muestra soporte en presentaciones que han sido preparadas de manera 

conjunta al directorio, si te equivocas la responsabilidad es solo de uno y la gerencia general no defiende posiciones y no te da respaldo
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